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Abstrakt

Přestože Maurice Merleau-Ponty nenapsal knihu, která by se vysloveně zabývala

filosofií přírody, díky vydaným zápiskům z jeho přednášek na Collège de France je

zjevné, že tuto problematiku považoval za velice aktuální. Filosofie, jež ve svých

antropologických a ontologických konceptech odhlíží od přírody, totiž není podle

Merleau-Pontyho schopna podat o lidském bytí realistický obraz. Nemá-li ovšem

filosofie přírody podlehnout metafyzice či exaktní vědě, musí vycházet z promýšlení

našeho tělesného, a tedy i perceptivně-emocionálního bytí ve světě. Součástí tohoto

zájmu o přírodu je rovněž zájem o jiné než lidské živé bytosti, které ji tělesně obývají

a vztahují se k ní svým vlastním způsobem, ačkoli s námi mohou sdílet důležité

biologické a behaviorální znaky. V Merleau-Pontyho filosofii se tak významně

setkává fenomenologie (nejen lidské) tělesnosti a vitality s úvahami o tom, co je to

přírodní bytí, jakož i reflexe jistých přírodovědeckých konceptů s projasňováním

filosofického pojmu přírody.

Although Merleau-Ponty did not write a book that would explicitly deal with the

philosophy of nature, it is clear – thanks to the published transcripts of lectures at the

College de France – that he considered this issue to be very important. A philosophy

which in its anthropological and ontological concepts overlooks nature is not able to

give, according to Merleau-Ponty, a realistic picture of human existence. If the

philosophy of nature is not to be subordinated to metaphysics or exact science, it

must be based on thinking about our physical, and therefore perceptual-emotional

being in the world. Part of this interest in nature is also an interest in non-human

animals who bodily inhabit the natural world and relate to it in their own way,

although they may share significant biological and behavioral traits with us. In

Merleau-Ponty´s philosohy, the phenomenology of not only human corporeality and

vitality meets with considerations of the being of nature, and the reflection of certain

scientific conceptions meets with the clarification of the philosophical concept of

nature.
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Má snad tedy strom vědomí podobné našemu? O tom

nemohu mít zkušenost. Chcete však – protože se

zdá, že se vám to u sebe nepodařilo – zase rozkládat

nerozložitelné? Nesetkávám se s žádnou duší stromu

a s žádnou dryádou, ale se stromem samým.

Martin Buber, Já a Ty

8

Úvodem: téma a otázka smyslu

Každý myšlenkový a vědecký projekt by měl zahrnovat otázku po vlastním smyslu.

Obava, že dané počínání splyne s provozem, ve kterém se otázka po smyslu odkládá

jakožto marginální či dokonce bezpředmětná do neurčita, by neměla být ledabyle

zapuzena – vždy se jí musí vyhradit alespoň skrovný prostor. S podobnou obavou

jsem přistoupil k tématu této práce a provázela mě takřka neustále při jejím psaní.

Proč se dnes zabývat filosofickými úvahami o přírodě a tělesnosti? Neměli bychom

se „spokojit“ s ohromným množstvím výzkumných dat a jejich explikací, jimiž nás

zásobují stále komplexnější discipliny biologie, ekologie a psychologie, a přenechat

filosofii oblast problémů, jež zůstávají mimo obzor věd, tj. zejména v „jurisdikci“

metafyziky a morálních teorií? A jestliže se filosofie přesto vztahuje k problémům,

které spadají pod doménu empirického výzkumu, neměla by jí připadat čistě

metodologická či teoreticko-vědecká role? Na tyto otázky nedokážu odpovědět

přesně a způsobem, jímž bych se definitivně vyrovnal s onou obavou. Přesto se je

pokusím stručně (a jistě pouze částečně) zodpovědět a zároveň tak uvedu

předkládanou práci.

Mnozí moderní myslitelé – z dnes již klasických autorů zmiňme alespoň Thomase

Kuhna, Clauda Lévi-Strausse či Michela Foucaulta – na různých příkladech ukazují,

že dominantní vědecké koncepce světa postrádají zcela univerzální, nadčasovou

platnost a spíše se podobají velice vlivným modelům fungujícím v jisté době, v jisté

formě společnosti, případně za určitých podmínek. To jejich autoritu nepodrývá,

nýbrž usouvztažňuje s určitým kontextem či horizontem, mimo nějž mohou

existovat diskursivní autority jiného typu. Souvisí to s tím, že skutečnost (svět a

vesmír v materiálním i duchovním smyslu), jež nás obklopuje a zahrnuje, připouští

velice různorodé způsoby, jimiž ji v rámci určitého sociálního řádu pojmenováváme,

strukturujeme, zkoumáme, vysvětlujeme a rozumíme jí – zkrátka jimiž ji

interpretujeme. Spolu s Martinem Heideggerem (Bytí a čas, § 3) lze říci, že uvnitř celku

jsoucna dochází k odhalování a vymezování věcných oborů, jakými jsou kupříkladu

dějiny či příroda, které dále mohou být vědecky tematizovány. Samotné vědy nemají

na tyto oblasti jsoucího monopol, nebo jinými slovy: podléhají změnám v závislosti

na tom, jak se tyto oblasti pokoušejí pochopit a prosvětlit různými novými způsoby,
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a takto procházejí revizí svých základních pojmů čili imanentními krizemi (řečeno

s Heideggerem1). Z toho nevyplývá, že nás vědy nemohou nijak solidně poučit o

světě kolem nás (mohou a v mnoha ohledech z toho těžíme, aniž bychom si to

uvědomovali), ale vyplývá z toho, že skutečnost je v podstatném ohledu nezávisle na

nich a ony si k ní teprve musejí aktivně zjednat určitý přístup.

Když se tedy začneme zajímat o pozemskou přírodu, o živé bytosti či o lidské

tělo, dozvíme se od vědců mnoho důležitých věcí, ale neměli bychom se domnívat,

že se od nich a díky nim dozvíme – či můžeme dozvědět – zcela vše. Někdy může

být zajímavé a obohacující setkání s odlišným vědeckým paradigmatem, jindy může

dojít k rozšíření našeho vědomí v oblastech myšlení, které dnes nebývají považovány

za vědecké či přísně epistemické – ve sféře umění a literatury, náboženství,

alternativních forem spirituality a filosofie. Významnou a na vědě v mnoha ohledech

nezávislou roli samozřejmě hrají i vlastní zkušenost a (sebe)pozorování, které lze

nadále myšlenkově reflektovat a formovat na základě toho určité poznání odlišné od

experimentální vědy. Lze říci, že na této úrovni přímé a osobní zkušenosti se nám

předchůdně odemykají rozmanité oblasti jsoucího, které věda složitěji a do hloubky

mapuje, ale pouze díky původnímu zkušenostnímu otevření. Jedním z možných

úkolů filosofie je metodické pojmové prosvětlování zkušenosti, které se zároveň

dotýká vědeckých výpovědí, neboť ty se zkušeností určitými způsoby nadále pracují a

chtějí být rovněž výpověďmi o povaze skutečnosti. Filosofové, kteří se zabývají

problematikou přírody či živého těla, tak na jedné straně upozorňují na principiálně

limitovanou působnost exaktní vědy, neboť přírodní a živá jsoucna – včetně našeho

vlastního lidského těla – participují na bytí, jež přesahuje a objímá každou analýzu i

explikaci, na druhé straně rehabilitují dimenzi běžné empirické zkušenosti,

subjektivního prožívání, ale také mezilidského vztahování (tj. intersubjektivity),

neboť v nich se odemykají důležité, ne-li podstatné aspekty bytí. Neděje se tak ovšem

v jakémsi dějinném vakuu, tedy pouze s ohledem na současnou vědu a zkušenost

současného člověka, nýbrž v dialogu s mysliteli minulosti, kteří přispěli k současně

1 Viz M. Heidegger, Bytí a čas, Oikoymenh, Praha 2018, s. 25.

2 Naší snahou zde není podat výklad celé knihy, nýbrž těch pasáží, ve kterých se Merleau-Ponty

věnuje tzv. vyšším formám chování, zejm. specifické povaze vitality jako takové. Stranou proto

necháváme popisy reflexologických i neurofyziologických zkoumání.

3 M. Merleau-Ponty, Struktura chování (dále jen SC), Filosofia, Praha 2008, s. 18.

4 E. K. Morris, J. T. Todd, Watsonian Behaviorism, in: Handbook of Behaviorism (ed. W. O´Donohue,

R. Kitchener), Academic Press, San Diego 1999, s. 46.
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sdíleným představám nebo dokonce stáli u jejich zrodu, a to nezřídka ve vzájemně

polemických postojích. Filosofie se proto vztahuje nejen k vědám či k jejich speciální

historii (ač ve svém vlastním myšlenkovém a konceptuálním médiu), ale rovněž ke

svým vlastním dějinám – k dějinám idejí, z nichž samotné vědy postupně vzešly.


[…]


že rozum člověka vyčleňuje, staví ho na jinou životní cestu než živočichy

s nenarušenou pudovou soustavou, avšak ještě neodcizuje. Není to teprve rozum ve

službách panovačnosti, který odcizuje, technický rozum, pro který vědění je moc? A

není to právě rozum ve službách lásky, který je schopen překonat odcizení?

Nenechává „hlubinné“ odmítnutí rozumu člověka na pospas vášním, ke kterým patří

i nenávist a závist, hněv a zloba?“331 Kohák naprosto nepopírá pozitivní hodnotu

emocí či intuice v našem obcování s okolní přírodou, ale není naivní, pokud jde o

citové, a tedy „přirozené“ postoje zbavené kritického myšlení: spoléháme-li se pouze

na ně, můžeme snadno podlehnout předsudkům, rozporům a krátkozrakým řešením.

Pointa je v tom, že dlouhodobě konstruktivní (tj. účinný, důsledný a holistický)

ekologický postoj nemůže vznikat na půdě prehistoricko-nostalgizujících či

misantropických tendencí. Z hlediska evoluce, ale i mnoha archaických mýtů člověk

existuje jako součást přírody, nikoli jako cizorodý implementovaný prvek. To

znamená, že ve světě má své místo, patří do něho stejně jako křemen, dub, vodní

korál či netopýr – a neměli bychom proto vidět problém v samotném faktu jeho

existence, nýbrž v myšlení a praktikách, jimiž se z okolního světa jakoby vytrhuje,

staví nad něj a v nepokoře jej využívá. Vážit si přírody a přitom usilovat o anihilaci

lidského bytí je neplodně absurdní, jak si všiml již Milan Machovec ve své výborné

knize Filosofie tváří v tvář zániku – a je ostatně na každém jedinci, zda se rozhodne

z morálního důvodu „vrátit vstupenku“, anebo si uchovat život a zasvětit jej plodné

službě více než jen lidskému světu.

331 E. Kohák, Zelená svatozář: kapitoly z ekologické etiky, Sociologické nakladatelství, Praha 1998, s.

120. (Zvýrazněno Kohákem.)
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Je jisté, že tato služba vyžaduje převzetí rozumu radikálně odlišné od toho,

k němuž dochází v technokratické společnosti výrazně orientované – a dnes již

můžeme nepochybně tvrdit, že zhoubně – na zisk a konzum, a tedy spíše na vcelku

iracionální akumulaci statků (mít a spotřebovávat stále víc) než na skutečnou kvalitu

života, s níž Kohák spojuje pojem výběrové náročnosti332. Lévinasova klíčová teze

zní: rozum je třeba založit na etickém principu – musí se podřídit odpovědnosti čili

spravedlnosti, jinak setrvává v libovůli a hře s vyprázdněnou pravdivostí. Třebaže je

to příliš obecný nárok (Lévinas jej ve své filosofii konkretizuje úvahami o

metafyzické touze a původním přijetí tváře druhého – „Cizince, vdovy, sirotka“),

jedno je jisté: racionalita, která řídí a zdůvodňuje (resp. často spíše nezdůvodňuje)

současný technologicko-hospodářský pohyb vpřed, nutně potřebuje být nově – jinak

– založena. Potřebuje být eticky ospravedlněna, což ale dnes předpokládá zvážení a

přehodnocení pojmu etické odpovědnosti, neboť jeho aplikování na výlučně

mezilidské vztahy podrývá udržitelnost lidské existence na Zemi. Racionální myšlení

samo o sobě nestačí, neboť ani to nejdůslednější logické usuzování, založené na

solidních vědeckých datech, nevede nutně ke způsobům života, jež respektují z něho

vyvozené důsledky a snaží se vyvarovat existenciálních rozporů – jde zkrátka o dvě

různé roviny. Racionalita, jež zůstává jaksi obrácena do sebe či uzavřena v sobě, se

snadno může zvrátit v pouhou dovednost chytře dosahovat cílů, již Aristotelés jasně

vymezil vůči uvážlivosti jakožto ctnosti; je zjevné, že takto se může stát pomocnicí

lecjaké ideologie či obchodních zájmů, které jsou ve svých důsledcích v bytostném

rozporu s rozumným a odpovědným životem na Zemi, tedy i s podmínkami nutnými

pro dobrou a důstojnou existenci budoucích generací. Základní postoj

k environmentální krizi by neměl spočívat ani v zavržení rozumu, ani v privilegování

technických procedur, zastírajících to podstatné (totiž zhoubné jádro dominantního

stávajícího konceptu pokroku) v zájmu co nejrychlejších a spíše kosmetických řešení,

nýbrž v bytostném uvědomění naší provázanosti s biotickou komunitou a

pozemským celkem – tedy s ostatními živými systémy, ale i s okolními krajinami a

332 „Buďme nároční, avšak vybírejme si v čem. Klaďme opravdu vysoké nároky na čistou vodu a

čerstvý vzduch, na zdravotnictví a veřejnou dopravu, na maximální energetickou výkonnost a

radost ze života – ne na co nejnákladnější hromadění tretek. To přece není o životě v jeskyni. Je

to o něčem jiném. Je to především vzpoura proti snobismu, který v nás živí naši konzumní

toxikomanii. (…) Dobrovolná skromnost není o askezi. Je o výběrové náročnosti, o radosti ze

života místo radosti z majetku. Je o antisnobismu.“ Tamt., s. 81. (Zvýrazněno Kohákem.)
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prosperujícími biotopy, s živly a přírodními cykly, jež vedou tichou komunikaci

s našimi přírodními těly. Současná environmentální situace vybízí k citlivému

kontaktu s vlastním tělem, které je potomkem i účastným svědkem pozemské

přírody, a proto lze říci, že se od ní mnohému učí; ale současně s tím volá po

odpovědném převzetí rozumu, a tedy po potvrzení, že lidský subjekt je schopen

dostát darům, které mu věčně plodná příroda nadělila.
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