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Práce, kterou Daniel Zeman předložil na závěr svého magisterského studia filosofie, je v nejlepším slova

smyslu osobitým rozvíjením několika významných myšlenkových linek týkajících se přírody a našeho

ukotvení v ní, které autor nejprve přesně identifikuje v rozsáhlé části Merleau-Pontyho díla, aby je

následně protkal tu s poznatky biologie a etologie zvířete, tu s literárními poukazy, tam opět

s myšlením hluboké ekologie. Již úvodní poutavá a podnětná úvaha reflektuje z neskrývaně osobního

stanoviska problematičnost i relevanci filosofického tázání po přírodě a jeho vztah k vědeckému

výkladu přírodních aspektů a jevů. V poslední kapitole i v samotném závěru práce pak se stupňující

naléhavosti vystupuje do popředí apelativní charakter na možnost a potřebnost jiného než

manipulativně-utilitárního či objektivně-umrtvujícího postoje k přírodnímu celku, který nás nese a

z nějž žijeme.

První kapitola je věnována vztahu živé bytosti k jejímu prostředí a za pomoci přesných analýz Struktury

vnímání zde poprvé vystupuje do popředí kontinuita jak mezi animálním a lidským chováním, tak

především mezi myšlením a životem, v němž jsou výkony lidského ducha ukotveny. Také druhá

kapitola, která reflektuje lidskou existenci v její přírodně-světské fakticitě a která se opírá zejména o

věrný rozbor pociťování, motricity a tělesnosti ve Fenomenologii vnímání, rozvíjí odlišnými cestami

obdobný motiv jako ta první: myšlení je třeba chápat v kontinuální návaznosti na esteticky prožívanou

dimenzi existence, která je vlastní člověku jako přírodní bytosti souznící a debatující s aspekty a

dimenzemi světa, jež ji oslovují a jež si žádají její odpověď.

Výklad animality v třetí kapitole nejprve zdůrazní možnost chápat zvířecí bytí-ve-světě analogicky

k tomu lidskému, vzdáme-li se pohlížení na zvíře prizmatem privativní zoologie, která je degraduje na

jsoucno, jež postrádá nějaký podstatný lidský rys. Přesto je zde zároveň představeno první výraznější

narušení oné kontinuity mezi lidskou existencí a zvířecím životem: zejména s oporou v E. Bimbenetovi

autor nakonec přitakává jednak slabší verzi antropocentrismu, jednak odlišnosti lidského způsobu

vztahování ke světu od zvířecího (aniž by to jakkoli znamenalo devalorizaci zvířecího bytí). Jelikož je na

závěr této kapitoly zmíněna Derridova kritika násilnosti a arbitrárnosti jediné dělící linie, která by jasně

a jednoznačně oddělila člověka od „zvířete“ jakéhokoli druhu a způsobu bytí, je škoda, že Daniel Musil

nevyužil této příležitosti k explicitnějšímu zodpovězení otázky, zda Merleau-Ponty (a on sám jako

interpret hlásící s k merleau-pontyovské linii myšlení) této kritice uniká. Dle mého názoru ano, neb ze

zde pojednaných přednášek (1956-60) přinejmenším plyne to, že ne každé zvíře je „jato svým okolím“.

Pes obývá svůj Umwelt jinak než ježovka, byť ani u té neplatí, že se v něm pouze nachází jako voda ve

sklenici.

Vlastní ontologii přírody nejprve předchází, téměř jako by to bylo její hermeneutickou podmínkou,

rekonstrukce dějin pojmu přírody, odhalující alternativy vůči karteziánskému a kantovskému

schématu, převzatému moderní přírodovědou, podle nějž stojí člověk vůči přírodě jako subjekt vůči

objektu. Zejména Schelling, Bergson a Husserl umožňují Merleau-Pontymu sledovat mnohem hlubší

provázanost lidské existence s celkem přírodního jsoucna, k němuž náleží a z nějž povstávají veškeré

jeho možnosti. Vyzvednut je zde přitom zejména Schellingův motiv možnosti, kterou lidská reflexe na

vlastní sounáležitost s přírodou představuje pro diferenciaci uvnitř přírody samotné. Tento motiv pak

explicitně rozvíjí pátá kapitola jasnými a věrně formulovanými interpretacemi těch nejobtížnějších

pasáží Merleau-Pontyho posledního a nedokončeného díla Viditelné a neviditelné. Autor zde

vysvětluje, co přesně znamená, že jsme z téže látky jako ostatní příroda, aby na to následně navázal

poukazy na několik společných motivů Merleau-Pontyho pozdní ontologie s hlubinnou ekologií, ale i

dalšími myšlenkovými proudy odmítajícími vydělovat člověka z řádu přírody, kritizujícími jeho panství

a upozorňujícími na nezbytnost reflektovat vlastní pozemské ukotvení, z nějž jedině se člověk může

smysluplně vztahovat ke všemu ostatnímu.

Tato shrnující parafráze ani zdaleka není práva bohatství motivů, které Daniel Zeman ve své práci

dokázal představit, rozvinout a domyslet do důsledků. Je pouze jednou z předností jeho textu, že

v něm představil věrnou, vhodnými citáty doloženou interpretaci Merleau-Pontyho, z níž je patrná

skvělá obeznámenost s celkem obsáhlého Merleau-Pontyho díla včetně mnohých posmrtně vydaných

přednášek. Ještě více si cením těch fenomenologických popisů a příkladů, jimiž autor dokládá svou

schopnost jemné a zároveň přesvědčivé analýzy předreflektivního vztahu ke světu v jeho často

přehlížených aspektech.

Mohu tedy zmínit nanejvýš jen dílčí nedostatky. V první kapitole věnované Struktuře chování by bylo

vhodné s ohledem na téma práce zmínit Merleau-Pontyho – z pohledu fenomenologie poněkud

překvapující – prohlášení, že mu jde mimo jiné o uznání „jisté pravdy naturalismu“, jež autor zmiňuje

až v poslední kapitole na str. 89, aniž by ji ovšem učinil explicitním tématem svého výkladu. Rád bych

se ho při příležitosti obhajoby zeptal, v čem podle něj spočívá „jistá pravda naturalismu“ jednak ve

Struktuře vnímání, jednak v celku Merleau-Pontyho fenomenologie, a zda by ji bylo možno nějak dále

rozvést z perspektivy, kterou on sám ve svém textu zastává. Dle mého názoru se nejedná pouze o dílčí

motiv, který by se vyčerpal tím, že by se idealismus a naturalismus vzájemně vyvrátily a nutily tak

Merleau-Pontyho hledat třetí cestu. Naopak se mi zdá, že možnosti naturalistické perspektivy na

lidskou sounáležitost s celkem přírody se postupem Merleau-Pontyho díla prohlubují, případně by

některé z nich bylo vhodné rozvést ještě dále, než kam sahají intence francouzského fenomenologa.

Když například Merleau-Ponty mluví (zejména ve Fenomenologii vnímání) o nikdy nezpřítomnitelné

minulosti, která spolurozhoduje o způsobu, jímž vnímám a myslím přítomný svět, nebylo by možné to

chápat nejen jako poukaz na habituality, jež jsem si osvojil v dětství, nejen na tradici, jejíž jsem součástí

a jež mě nese, ale také jako upozornění, že myslíme, vnímáme a jednáme tak, jak činíme, i z důvodů

naší evoluční historie? Nebylo by právě tímto směrem třeba rozvést poznámku uvedenou pod čarou

na s. 52, podle níž „ani člověk není vyvázán z určitých rudimentárních a nesmazatelných forem poměru

ke světu, do nichž jsou vepsány také životy jiných – fylogeneticky bližších i vzdálenějších – živočichů“?

Nejvíce se této problematice Daniel Zeman přiblížil ve zmínce, upozorňující na návaznost úvah

předložených v přednáškách o přírodě na motivy předznačené již ve Struktuře chování: „jak tvrdil již

ve Struktuře chování, lidské vědomí představuje formu či strukturu, která je těsně a doslova materiálně

– protože vývojově – vázána na vitální struktury. Lidský tělesný subjekt pochází z přírody“ (str. 57).

Jedna drobná nepřesnost je na str. 42, kde by podle autora aktivity epistemologického subjektu ztratily

svou platnost, pokud by byly „odstřiženy od originárních smyslových dat“. Mluvit o „smyslových

datech“ v daném kontextu (jímž je primát vnímání) je poněkud nepřesné a zavádějící, jak patrno

z Merleau-Pontyho kritiky empiristického a atomistického výkladu smyslového vnímání.

Poslední otázka pro obhajobu se týká dialektického vztahu mezi tím, co je ve mě přírodně-animální a

co je ve mně uměle stvořené. Sám autor se na několika místech ohrazuje proti tomu, že by důrazem

kladeným na zkoumání animality chtěl jakkoli oddělovat sféru „pouze zvířecího života“ od toho, co je

povýtce lidské a člověku vlastní. Spíše mu jde o uznání animality v člověku, která ho podmiňuje v jeho

debatě s okolím a která mu zároveň umožňuje alespoň do jisté míry rozumět i ne-lidským zvířatům,

jejich chování, utrpení či expresivitě. S ohledem na dané téma jsem v jeho textu postrádal analýzu

jedné poměrně známé pasáže z Fenomenologie vnímání, podle níž je „u člověka vše vytvořené a vše

přirozené, a sice v tom smyslu, že neexistuje žádné slovo, žádné chování, které by něčím nebylo spjato

s čistě biologickou bytostí, leč které by se zároveň nevyvázalo z prostoty zvířecího života, které by

nepřipravovalo vitální způsoby chování o jejich smysl“ (s. 241 českého překladu, doporučuji přečíst

celou pasáž). Dokázal by Daniel Musil propojit smysl této pasáže nejen s otázkou „animality v nás“, ale

také s vlastní obhajobou slabého antropocentrismu i odlišnosti lidského způsobu bytí, rozvíjenému ve

třetí kapitole odkazy na E. Bimbeneta?

Za svou skvělou, čtivou, podnětnou a po mnoha stránkách osobitou interpretaci Merleau-Pontyho

pojetí přírody si každopádně autor zaslouží, aby jeho práce byla předložena k obhajobě, na kterou se

osobně moc těším. Z výše uvedeného by mělo být zřejmé, že si nedokážu představit jiné hodnocení

než „výborně“.

V Praze dne 4. 9. 2021

Ondřej Švec, Ph.D.